
 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

1 

Oggetto: Decisione a contrattare per l’attivazione del servizio di riparazione urgente del PC VIN, iMac (21.5-inch, 

Late 2013) s/n DGKM5087F8J8, in dotazione del Dott. Carlo Giacomo LEO presso il CNR IFC_Sede Secondaria di 
Lecce_ 2021. 
 

IL RESPONSABILE  
della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, nominato con 

provvedimento del Direttore IFC Prot. n. 4871 del 31.07.2020 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario 
n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), 
che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza” oltre che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità”; 

VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 
2018); 

VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a 
cui il d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la legge 7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in 
materia di sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 
imprese; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 del 15.12.2020 – verbale 422 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, nel cui ambito sono stati previsti idonei 
stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica 035.000; 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

2 

VALUTATA la necessità manifestata dal Dott. Carlo Giacomo LEO in richiesta di approvvigionamento prot. n. 2588 
del 16.04.2021 di provvedere all’esecuzione dell’intervento riparativo urgente, come indicato in oggetto e come 
meglio precisato di seguito; 

Riparazione urgente di PC VIN,iMac (21.5-inch, Late 2013) s/n DGKM5087F8J8, con fornitura di power supply, 
comprese verifiche di funzionalità e manodopera specializzata. 

TENUTO CONTO del notevole grado di soddisfazione maturato con la ditta MAGELLANO S.R.L. di Lecce a conclusione 
di precedenti rapporti contrattuali ed in ragione della esiguità del prezzo offerto occorrente per la riparazione, 
perfettamente in linea con i prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità 
della prestazione e del fatto che MAGELLANO S.R.L. è l’unico riparatore autorizzato APPLE in provincia di Brindisi 
(ove risiede il Dott. LEO presso il cui domicilio è utilizzato il predetto PC per lo svolgimento del lavoro del Ricercatore 
istante in regime di “smart working”); 

ACCLARATO che l’unica procedura negoziale che consente di far eseguire in tempi rapidi è l’affidamento a trattativa 
diretta con invito a MAGELLANO S.R.L. da Brindisi (BR);  

ASSODATO che per il combinato disposto degli artt. 36, comma 1, lett. a), è possibile procedere all’aggiudicazione 
della fornitura a trattativa diretta su Mepa; 

DETERMINA 

- Di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) il Dott. Carlo Giacomo Leo, Ricercatore IFC Lecce, 
in base all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

- Di affidare il servizio con il criterio “Affidamento diretto”; 
- Criterio di aggiudicazione: offerta più bassa; 
- Base d’asta a ribasso: € 161,00 (I.V.A. esclusa). 
- Di procedere con: 

Affidamento diretto tramite trattativa diretta, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016, per motivi di economicità e snellimento della procedura amministrativa. 

- Che le clausole essenziali dell’ordine saranno: 
 Tempi di consegna: 15 giorni 
 Luogo di consegna/svolgimento: Lecce  
 Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla verifica di regolare 

esecuzione. 
- Di prenotare la spesa presunta di € 196,42 (inclusa IVA): 

 

 Codifica di bilancio: Capitolo 13075 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per 
ufficio”; 

 Gae: P0001305; 
 Progetto: DSB.AD008.624 del Progetto: convenzione operativa CNR IFC – 

ECHOLIGHT_2020_2022_COMPETENZA_CUP: B84I20001450007; 
 

- Di provvedere alla richiesta del CIG sulla piattaforma ANAC. 
                                                                                      
                                                                                     Il Responsabile della Sede Secondaria di Lecce 

          Dr. Carlo Giacomo LEO   


		2021-04-16T15:36:03+0200
	Leo Carlo Giacomo




